
IMf~EDIATA ESECUTIViTÀ 

La presente deliberazione viene affissa Pretorio per rimanervi 15 giorni 

'
f,~it--~ -
,II h 

"" ~\ 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 54·z.." del 1 O AGO. 2007 

Oggetto: Incarico a progetto per la candidatura Chiesa di S.Sofia e complesso S.Dario a 
Port' Aura quale Patrimonio Mondiale Unesco - Provvedimenti 

j'\ --
L'anno duemilasette il giorno uv\' .Q/e; del mese di MD ~( () 

la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
presso 

l) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott.. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Gianc1audio IANNELLA -+-______ _ 

IL PRESIDENTE PROPONENTE - On, Carmine Nardone-

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini, istruita dal Responsabile Servizio 
Cultura-Turismo-Sport-Sviluppo Economico Dr. Giuseppe Marsicano: 

PREMESSO che la Provincia tra gli obiettivi prioritari della sua azione amministrativa annovera 
la valorizzazione delle risorse culturali, turistiche e paesaggistiche del territorio ai fini dello 
sviluppo e del benessere dell'attività sociale, nonché la promozione culturale, economica e turistica 
del Sannio su scala nazionale ed internazionale' , 

• 



CHE il Ministero per i Beni Culturali ha proposto la Chiesa di S.Sofia e il complesso monumentale 
di SJlario a Port' Aura nonche' la Citta' di Benevento come candidatura delle maggiori 
testimonianze della cultura longobarda in Italia nella lista del Patrimonio dell'Unesco; 

CHE nella candidatura e' inoltre interessato il Museo del Sannio con l'istituzione di un "focus" 
museale della "gens logobardorum", attesa la notevole presenza presso lo stesso di autorevoli e 
pregiati reperti storici del periodo Longobardo a Benevento~ 

CHE dal mese di Maggio 2004 le Istituzioni Culturali della Provincia sono carenti di una adeguata 
figura professionale nello specifico campo della conservazione e valorizzazione dei beni culturali; 

EVIDENZIA TA la speciale occasione che viene offerta alla Citta' e alla Provincia tutta di 
Benevento di ricevere una candidatura Unesco, che solo di per se' al di la' dell' esito finale sara' un 
notevole trampolino di lancio mondiale per la promozione turistica e culturale Sannita 
determinando un notevole incremento dell' affiusso turistico senza pari; 

CHE si rende inderogabile la necessita' di adeguare la struttura della istituzione culturale alla 
nuova esigenza sopra rappresentata, anche modificando la precedente programmazione in merito; 

! 

CHE risulta necessario revocare anticipatamente l'incarico affidato alla Profssa Luisa Bocciero 
con delibera di G.l' 275 de122.5.2007, e concentrare per l'anno 2007 la sua esperienza culturale e 
professionale sulla buona riuscita della candidatura Unesco, in affiancamento consulenziale e 
scientifico ,apa struttura Provinciale; 

VISTA l'autorizzazione concessa dal Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico Statale 
"c. Colombo" di Marigliano ai fini dello svolgimento dell'attivita' esterna a favore della Dott.ssa 
Luisa Bocciero, prot.8717 del 3.4.07; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------- n Dirigente 
Servizi a ' 

(dr.ssa P 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì -------

LA GIUNTA 

Su relazione del Presidente 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto in premessa espo~to, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto: 

1) REVOCARE con effetto immediato per le ragioni in premessa l'incarico affidato alla Profssa 
Luisa Bocciero con delibera di G.P 275 del 22.5.2007; 

2) PRENDERE atto della necessita' di una consulenza scientifica specializzata da affiancare alla 
struttura provinciale, per la istruttoria e il buon esito della candidatura Unesco; 

3) INCARICARE sino al 31.12.2007 la Profssa Luisa Bocciero quale consulente scientifica della 
struttura provinciale del progetto teso all'attivita' istruttoria della candidatura per la Chiesa di 
S.Sofia e del Complesso monumentale di S.Ilario a Port' Aurea unitamente al Museo del Sannio e 
alla Citta' tutta di Benevento quale patrimonio mondiale Unesco; 

4) DETERMINARE la spesa afferente il novato incarico in Euro 5.000,00 dando atto che la spesa 
inerente le competenze gravera' sul Cap.5491/2, mentre la spesa relativa agli oneri gravera' suyi 
Cap.5500/2 e 5722/2; 

5) ONERARE il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, a tutti gli adempimenti 
consequenziali. 



Verbale letto, conferma 
IL SEGRETARIO G 
(Dr. Gianclaudio I 

e sottoscritto 
RALE 

L A) 

N.C6(;' Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 41'~, r; t I I ; q e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs:id, 1\g:.8'~~0b'~, hri.2 7, 

,t 

SI ATTESTA, che lapresente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T. U. - D. 
Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 
267 il giorno_ 

I~Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267). 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto n. del ------------- --------------

Benevento, lì 

Copia per 'I _ ~ ~ \J(:; \ 
SETIOREStf<,v'll, ti-l e,iN _;1\/~·V 
SEITOREHN4-IllM C 

SETIORE ______________ _ ---I--1bI--?"'---';-,.,--- prot. n. ______ _ 

~ Revisori dei Conti il prot. n. 

· Nucleo di Valutazione il prot. n. 

t Conferenza dei €apigruppo il ! prot.n. \ 


